DOCUMENTO DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL
RESULTADO DE LLAS HABILITACIONES

INVITACION PUBLICA No. 9 de 2014

OBJETO: CONTRATACION DE SERVICIOS DE GESTION LOGISTICA
ESPECIALIZADA PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS ASISTENCIALES EN
SALUD PARA LOS ASEGURADOS DE POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S.A.

JULIO 24 DE 2014

Se revisan cada una de las observaciones efectuadas y el tramite dado a las mismas:

3.1. Observacion: Solicitud de habifitacién de ia oferta, sustentada por el oferente CONSORCIO
AXA-MILENIUM, el dia 15 de julio de 2014 a fravés de comunicacién escrita ENT-97991 def 15
de julic de 2014,

Respuesta: Se acepts la solicitud del oferente al asistirle razén en su planteamiento tal ¥y como
quedd expresado en el acta No. 3. Se transcribe el aparte del acta No. 3 * Positiva en la verificacién
infcial de experiencia, tuvo en cuenta el porcentaje de participacion informado por el oferente de
cada uno de los infegrantes, validacion que se dio a partir de una interpretacion equivocads en la
forma de evaluar ja experiencia para el caso de oferente piural, como io es en esle caso a lravés
de fa figura del consorcio, En consecuencia, procede la verificacion conforme o establecen jos
términos de referencia. Al corregir la verificacion fecnica, el oferente CONSORCIO AXA-
MILENIUM, cumple desde el punto de vista técnico de experiencia especifica, v al constituirse ésta
en la causal de no cumplimiento Y consecuente resuitado de quedar inhabilitado para continuar en
el proceso, debers requerirse en los demés aspectos revisados y que son objsto de aclaracion.

Por tal razén, se habilité en el aspecto técnico de experiencia especifica Y en consecuencia
procedio el tramite de solicitud de aciaracién en Jos demés aspectos de la oferta que fueron
considerados subsanables.

3.2. Observacion: Documento de observaciones del 15 de julio de 2014 segun oficio ENT-97886,
radicado por ef oferente CONSORCIO AXA-MILENIUM, respecto de la oferta presentada por la
firma DIGITEX:

“1. Personal minimo requerido:

1.1. Autocertificaciones:

De conformidad con ef numeral 3.3.9 de jos términos de la Invitacidn, establece que ef
personal minimo exigido debe soportar su expericncia mediante “certificaciones faborales”, fas
cusles, obviamente, son expedidas por el empleador o contratante, informando los aspectos
refativos a Ia vinculacién laboral o conltractual def correspondiente profesional.

£n el caso de Digitex se observa Gue para varios profesionales la certificacion de experiencia
es expedida, no por el empleador o contratante, sino por dicha empresa. Asi por eéjemplo, para
s0fo citar un caso, en ef folic 355 de {3 propuesta se observa una certificacion expedida por el
Gerente de Recursos Humanos de Digitex, en la cual manifiesta que la profesional SANDRA
PATRICIA GALINDQ PARDO se desempefid como Instrumentadora Quirdrgica, en la Ciinica San
Pedro Claver y en la empresa ABS REDASSIST,




Por supuesto, el Gerente de una empresa no puede certificar que una profesional ha trabajado
en una entidad o empresa diferente ya que esa circunstancia no le consta. Y fo anterior no
puede entenderse como una simple formalidad. En efecto, lo que estd certificando el Gerente
de Recursos Humanos de Digitex es fa existencia de un vinculo juridico entre Ia profesional v
terceras entidades como lo son la Ciinica San Pedro Claver y ABS REDASSIST, vinculo gue
generan obligaciones a cargo de éstas titimas.

Por lo anterior, nos permitimos solicitar gue no se tenga en cuenta ninguna certificacion en fa
que Digitex acredite experiencia de otras entidades o empresas”.

Respuesta: Una vez analizado este punto por ef Comité Asesor y Evaluador de la Invitacién
Publica No. 9, se decidio validar las certificaciones laborales aportadas al proceso expedidas por el
oferente, basados en el principic de buena fe y con fundamento en que la informacién contenida
en las mismas debit ser verificada previamente por éste. Por lo anterior la solicitud no procede ¥
en consecuencia se ratifica la habilitacion realizada {(ver cuadro anexo).

*1.2, Gerente de cuenta:

Esta empresa propone en este cargo a la Dra. Ingrid Amarelys Camargo Nifio guien acredita
estudios en medicina general,

No obstante, los términos de referencia exigen que para este cargo el profesional ha va crrsado
estudios profesionales en carreras administrativas, dentro de las cuales no puede entenderse
incluida fa medicina toda vez que ésta ditima no es una carrera administrativa sino una carrera
correspondiente a clencias de la salud.

Por lo tanto, ésta profesional NO CUMPLE con el perfil académico exigido para esta Invitacion
Publica”.

Respuesta: Sobre este punto reposa en la oferta la informacion respecto a la Especializacién en
Alta Gerencia en Seguridad Scocial de la Escuela Superior de Administracion Publica ESAP, de la
profesional, Ingrid Amarelys Camargo Nific, lo cual dunado a la experiencia acreditada, cumple
con el perfil exigido para el desempedio del rol de Gerente de Cuenta, en el numeral 3.3.9. de los
términos de referencia. Por lo anterior la solicitud no procede y en consecuencia se ratifica la
habilitacion reafizada (ver cuadro anexo definitivo de habilitacién anexo).

"I.3. Coordinadores Médicos:

1.3.1 Jorge Arley Bravo Rodriguez

Para el cargo de coordinador médico, jos términos de referencia de la Invitacion Publica axigen
“experiencia acreditada clinica” la cual hace referencia a experiencia en aspectos relacionados
con servicios a pacientes, entre elfos, urgencias o servicios especializados {medicina interna).

Pues bien, este profesianal certifica fo siguiente:

a} Gerente General de Corpomedica
b) Medico Audifor

Resulta evidente que fo certificado se reflere a actividades administrativas pero no a experiencia ciinica, por fo cuat
este profesional NO CLWIPLE.

Respuesta: Una vez revisados los documentos aportados con la oferta para el caso del
Coordinador Médico Jorge Arley Bravo Rodriguez, se considers que dicho profesicnal si retine la
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experiencia requerida para el desempeno del rol de coordinader médico, conforme lo exigide en el
numeral 3.3.8. de los términos de referencia, por cuanto las actividades desarrolladas para ael
cargo de médico auditor implica necesariamente el conocimiento y manejo de las actividades que
se ejecutan en las areas clinicas de las entidades de salud. Por lo anterior, {a solicitud no procede
y en consecuencia se ratifica la habifitacion realizada (ver cuadra anexo definitivo de
habilitaciones).

1.3.2. Jenny Constanza Alvarez Carrefio

Esta profesional aporta varias certificaciones de experiencia de las cuales sdlo pueden tenerse
en cuenta las siguigntes en tamnto se trata de experiencia clinica:

a) Medico Orientador Progresalud, desde et 18 de diciembre de 2006 a 31 de diciembre 2007,
para un total de 12 meses y 13 dias.

b} Medico Jefe Servicios en ESE Centro de Salud Manuel! Arturo Higuera, desde enero 19 3 19
de julio 2006, para un total de 6 meses.

€) Centro de Reconocimiento de Cdnductores. Asumiendo que en este cargo realizé actividades
cfinicas —lo cual no es clarg en la certificacién-, desde noviembre de 2006 a febrero de 2007,
En tanto esta experiencia se traslapa con fa referida en el fiterat a) anterior, tendria un total de
1 mes.

Total tiempo acreditado: 19 meses v 13 dias.

Por lo anterior, esta profesional NO CUMPLE",

Respuesta: Una vez revisados los documentos aportados con la oferta para el caso de la
Coordinadora Médica Jenny Constanza Atvarez Carrefio, se observa que como en el caso anterior,
ta experiencia acreditada como Dirgctora cientifica y auditora meédica incluye actividades
refacionadas con el area clinica, cumpliendo con lo exigide en ¢f numeral 3.3.9 de los términos de
referencia. Por lo anterior la solicitud no procede y en consecuencia se ratifica fa habilitacion
realizada {ver cuadro anexo).

"1.4. Jefes de Enfermeria:

En los términos de la Invitacion se exige que debe ofertarse al menos 10 Jefes de enfermeria,
no obstante Digitex unicamente ofertd 2 jefes de enfermeria, por o cual NO CUMPLE,

Respuesta: Teniendo en cuenta las reglas de subsanabilidad y no constituyendo el requerimiento
det perfil de enfermeras un aspecto para la asignacion de puntaje, se solicito al oferente subsanar
este requerimiento, en el sentido de acreditar el cumplimiento de la exigencia del numeral 3.3.9. de
los Terminos de Referencia, solicitud que fue atendida, aportande el minimo requerido de hojas de
vida del perfil de jefes de enfermeria, dentro del plazo concedido. Por lo anterior fa solicitud no
procede y en consecuencia se actualiza el informe de verificacion de requisitos habilitantes.(ver
cuadro anexo).

Adicionalmente, entre los dos profesionales propuestos se encuentra Alexis Berrocal Lépez,
guien aporta copia no legifle de su tarjeta profesional, imposibifitandose establecer si dicha
tarjeta fue expedida en octubre de 2008 u octubre de 2009 caso éste en ef cual no cumpliria
con la experiencia minima soficitada.
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Teniendo en cuenta elfo, me permito solicitar que se requiera a éste proponente para gque
aporte copia legible de fa Tarjeta de éste profesional”,

Respuesta: Con respecto a la Tarjeta Profesional de Alexis Berrocal Lopez, se verificd sobre la
oferta en el folic 294 que la tarjeta fue expedida ei 17 de octubre de 2008,

1.5. Ingeniero de sistemas:

Este profesional no adjunté su Tarjeta Profesional, por lo cuat no es posible verificar su experiencia
profesional y por tanto NO CUMPLE

Respuesta: Teniendo en cuenta las reglas de subsanabilidad y no constituyendo el requerimiento
del perfil de Ingeniero de Sistemas un aspecto para la asignacion de puntaje, se solicitd al oferente
subsanar este requerimiento, en el sentido de aportar la tarjeta profesional, solicitud que fue
atendida dentro del plazo concedido. Por lo anterior la solicitud no procede y en consecuencia se
ratifica la habilitacién. (ver cuadro anexo).

1.6, Instrumentadara Quirtirgica:

Para este cargo, la empresa Digitex propone a la profesional Sandra Patricia Galindo Pardo
quién aporta la Resolucidn expedida por la Secretaris de Salud de Bogotd D.C. pero NO
APORTA su Tarjeta Profesional, lo cual impide verificar su axperiencia profesfonal de acuerdo
con lo establecido en los términos de 13 Invitacién,

Respuesta: Teniendo en cuenta que la experiencia profesional para el perfil de Instrumentadora
quirtrgica, no se contabiliza a partir de la expedicion de Ia tarjeta profesional, sina a partir de la
expedicion de la Resolucion por fa cual se autoriza el ejercicio de la profesion emitida por la
Secretaria de Safud de la entidad territorial respectiva, la documentacion aportada por el oferente
Digitex, en el folio 353 de la oferta, para acreditar dicho requisito, cumple con lo exigido en el
numeral 3.3.9 de los términos de referencia. Por lo anterior la solicitud no procede y en
consecuencia se ratifica la habilitacion realizada {ver cuadro anexo).

"2. Experiencia especifica de Digitex:

De conformidad con el numeral 3.3.1, modificado mediante adenda Ne. 2, los proponentes
deben acreditar experiencia en contratos que cumplan con el objeto de la Invitacidn Poblica,
“cuya ejecucion se haya dado en los ditimos tres (3) afios, contados a partir de la fecha iimite
para la presentacion de fas ofertas..”

Para acreditar su experiencia, fa empresa Digitex aporta una certificacion expedida por
Colmena, en fa cual s¢ lee, entre otras cosas, Jo sigufente:

“Valor Totaf def Contrato: Fecha de infcio: Fecha de terminacién;
F5.556.000.000 {Anwal) 9 de enere de 2010 o de enero de 2014
(Prorroga tdcta ancal por af mismo perindo
pactado inicialimente)
Valar Total de las tres (itimos afips;

$16.668.000.000
(2011/2012¢/2013)

Valor total ejecutado a Ia
fecha:




$18.892.000.000

Porcentafe de ejecucion del Coptrate ditimos 3 afios:
802"

De acuerdo con el contenido de la certificacién en cita ¥ lo establecido en el aparte precitada
de los términos de la Invitacion, se observa lo siguiente;

a) No se puede tener en cuenta la cifra total de jos 3 oltimos aflos ejecutados, esto es 13 suma
de $16.668.000.000, sino udnicamente lo efecutado desde junio 27 de 2011 (fo que
correésponde a los 3 ditimos afios ejecutados contados a partir de la fecha de cierre de I
presente Invitacion)

b) De la suma que arroje la operacion anterfor, dnicamente se puede tomar ef 80% toda vez
que la misma certificacidn indica que el porcentaje de efecucion en esos 3 afios dnicamente
fue del 80%.

Tenienido en cuenta lo expuesto, v en aras de establecer ef valor real ejecutade gue se
pretende acreditar como experiencia por parte de Digitex, me permito solicitar que Positiva
verifique directamente con Ia empresa Colmena, el valor realmente ejecutade desde ef 27
de junio de 2011 a I3 fecha”.

Respuesta: Con base en la solicitud, POSITIVA procedio a solicitar 8 COLMENA, la certificacién
respectiva, la cual una vez allegada, se confirma que cumple con el monto minimo exigido en los
terminos de referencia y adenda No. 2

"Por ultimo me permito solicitar que 13 adiudicacidn se reafice en audiencia publica de
conformidad con lo establecide en ef numeraf 2.23 de fos pliegos de 13 invitacion piblica No.
09

Respuesta: Con el animo de garantizar la debida publicidad det proceso, se determina la
realizacion de audiencia piblica de adjudicacion, dentro del presente proceso de invitacion publica.
La fecha corresponde a la contenida en el numeral 2.23 del cronagrama, y et sitio y hora de

realizacion de la misma sera publicada en a pagina web, con la debida antelacion.

3.3. Observacion: Se aporta comurnicacion del oferente CONSORCIO AXA-MILENIUN, aflegada
por correo electrdnico del 15 de juiio de 2014, adjuntando certificacion de experiencia, y
solicitando sea tenida en cuenta para efectos de acreditacidn de experiencia especifica.

Respuesta: Se da por recibida y hara parte integral de fa oferta, pero no es objeto de verificacion,
teniendo en cuenta que la oferta fue habilitada desde el punte de vista técnico al cumplir con los
requisitos de experiencia especifica exigida en los términos de referencia.

3.4. Observacion: Se reciben observaciones por correo electrénico el dia 17 de julio de 2014, por
parte de la empresa RED ASSIST. (No participante dentro de/ proceso), radicado documento
fisico el dia 18 de julio de 2014, radicado ENT-100697

(..} Aungue a la fecha no hemos recibido copia de fas ofertas presentadas dentra del proceso de invitacion
ptiblica 09 de 2014, a continuacion presentamaos una observacion frente al proveedor Digitex, consistente en
que no cumple con los requisitos técnicos de habilitacién. Es asf como la disponibilidad exigida en los
términos de referencia es del 99.8%, mientras que los acuerdos de niveles de servicios ofertados por ETA

{proveedor del oferente) sefiafan expresamente o siguiente:

6. Acuerdos de Niveles de Servicio




Los Acuerdos de Niveles de Servicio — ANS 's representan fos niveles de servicio minimos que ETB garantiza
a sus clientes por los servicios que presta. las métricas establecidas, son medidas dentro de la red y no
requleren de ningun hardware especializado por parte del cliente. Fl servicio incluye fos siguientes acuerdos:
Tiempo de factibjlidad: 7 dias hébifes

Tiempo de aprovisionamiento: Instalacidon nueva: 21 dias calendarios Adiciones: 10 dfas habiles,
Disponibilidad dei servicio: Para fos servicios a través del Comunicaciones Avanzadas IP de FT8 {CAIP) Ia
disponibilidad serd del 99,6%. Cuando ef servicio sea a través de ADSL (Banda Ancha Superior) aplicardn
los Hempos de respuesta establecidos para este servicio, '

Diagndstico y atencion a fallas: Como parte de fos servicios, ETB ofrece un Centro de Gestidn y un servicio
de soporte a fallas denominado HELP DESK ef cual opera las 24 horas del dia, los 365 dias del afo. Linea
Help Desk Premium 01 B0O0Q 12 3737,

Por la fanto, fo disponibifidad del 99.6% que se ofrece, no cumple los requerimientos técnicos de habilitacién
previstos en los términos de referencia. Tampoco especifica Digitex si ETB es et canal principal y/o de
contingencia, para cumplic con los requerimientos de TIER III. Fsta situacion también hace que se incumpla
ef 99.8% exigido”

Respuesta: Teniendo en cuenta las reglas de subsanabilidad y frente al requerimiento de los
Acuerdos de Niveles de Servicio, y al no constituir un aspecto objeto de calificacion, el oferente
DIGITEX, subsan¢ este aspecto, dentro del plazo concedido. Por o anterior Ja solicitud no procede.
{ver cuadro anexo definitivo de- habilitacion).

De olra parte, existe incoherencia entre lo mencionado en ef folio 832 y el 1092, pues en af primero se habia
de servicio de Soporte formato 7 x 24, mientras que en el segunde se indica que fa atencidn de
reguerimientos de Soporte por el Service Desk tiene cubrimiento de 5x8 (Lunes a Viernes entre las 8 yfas &
pm). De ser la correcta la informacion prevista en el folio 1092, no se cumpliria con los reguisitos técnicos
exigidos.

Respuesta: Teniendo en cuenta las reglas de subsanabilidad y frente al requerimiento del Servicio
de Soporte, y al no constituir un aspecto objeto de calificacion, el oferente DIGITEX, subsans este
aspecto, ratificando el contenide dei folio 832, dentro del plazo concedido. Por lo anterior la
solicitud no procede. (ver cuadro anexo definitivo de habilitacion).

Bogotd, D.C., 17 de julio de 2014

Sefiores
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.
Atn. Sandra Cocifia Rey Tovar

Jarge ivan Dominguez Londorio
Conlratacion
La civdad

REF: Qbservaciones a las habilitaciones de las ofertas presentadas dentro de {a invitacidn publica 0% de 2014

Respetados Sefiores:

Taf y como lo enunciamos en nuestra comunicacion def pasade 15 de juiio, v luego de que el dia de ayer finaiments
recibimos las ofertas presentadas en fa invitacion de Ia referencia, en ejercicio de nuestro interés tegitimo al tratase de un
proceso de naturaleza pablica, a confinuacion procedemos a emitir fas observaciones complementarias a fas habifitaciones
Jjuridicas, financieras y féonica, asi:

1 Los requisitos habiiitantes son los establecidos en ef capifula 3 de fos términos de referencia. A su turmio, e Aumersl 3.3,

contiene la “VERIFICACION TECNICA HABILITANTE" (Factor Habilitador Sin Puntaje), en donde ef sub numerat 3.3.9. se
refiere al personal minimo del oferente.
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De acuerdo con lo exigido para los 2 profesionales en instrumentacion quirtrgica, se deben adjuntar las hajas de vida de fos
perfifes con los titulos de pregrado y postgrado (en los casos que aplique) y certificados de experiencia laboral de acuerdo 3
fas caracteristicas de cada perfil, asi:

A folio 00355 de fa oferta presentada por el proponente Digitex, reposa una certificacion expedida por ef Gerente de
Recursos Humanos de fa rmisma Gompafila (Digitex Servicios BPO&O S.A), cuyo segundo parrafo sefiala expresamente
que “fa presente certificacidn se expide en la civdad de Bogota 0.C: a los 25 dias del mes de junio de 2014, para soportar
la experiencia requerida en la invitacién piblica No. 0% contratacién de servicios de gestion fogistica especializada
para la prestacién de servicios asistenciales en salud para los asegurados de positiva compayiifa de seguros s.a."
fnegriffa fuera de texto).

De acuerdn con lo-anterior, ta citada certificacion fue aportada por ef mengionado oferente con el fin de acompadiar la hoja
de vida presentads y demostrar que una de las instrumentadoras quirtirgicas requeridas dentro de los requisitos
habiitantes, cuyo nombre es SANDRA FPATRICIA GALINDO PARDO, identificada con cédula de civdadanfa numero
52.033.721, cuenta con la experiencia clinica mirima exigida de 5 afios.

E! primer parrafo de la certificacion sefiala que Ias referencias laborales que soportan la experiencia de SANDRA PATRICIA
GALINDC PARDQ en funciones como instrumentador quirtrgico son las desempsfiadas en la empresa CLINICA SAN
PEDRO CLAVER desde ef 1 do naviernbre de 1998 hasta ef 30 de marzo de 2002 y "ABS REDASSIST desde ef 1 de
mayo de 2004 hasta el 11 de septiembre de 2006 (negrila fuera de texta).

Sin smbargs, la sefiora GALINDC PARDO no sélo se encuenirs aclualmente vinculada mediante contrato laboral a término
indefinido con ABS REDASSIST COMPARIA DE ASISTENCIA MUNDIAL S.A. desde el 8 de abril def afia 2013, sino que
antes de dicha fecha, NUNCA habia laborado para esta Compadiia, informacion que puede corroborarse mediante fos
registros de la empresa . fal y como consia en la cerlificacion que se adjunta a ia presente, expedida por la Vicepresidenie
de Talento Humano de ABS REDASSIST COMPARIA DE ASISTENCIA MUNDIAL S.A,

De acuerdo con o anterior, fattan a la verdad las afirnaciones conforme a las cuales la sefiora GALINDO PARDO se
desempefio en ABS Redassist desde el 1 de mayo de 2004 hasta ef 11 de septiembre de 2006 Vv por contera faka a fa
verdad fa cartificacidn expedida para soportar 1a experiencia exigida en los términos de referancia,

Esta delicada situacion puede inducir a la entidad contratante a error y Se enmarca expresamente dentro de una de las
causafes de rechazo de fas ofertas previstas en los términcs de referencia, segun fa cual una oferta serd admisible ©
habilitada para particinar en el proceso cuando hays sido presentada oporfunamenie en ef fugar v dentro del plazo
establecido en los Términos de Referencia, se encuentre ajustada a los mismos ¥ no se encuentre comprendida en uno de
tos siguientes casos que dan lugar al rechazo de la ofenta:

“Cuando se compruebe que la informacion suministrada es confradictoria o no corresponda en algiin aspecto a fa
verdad o sea artificiosamente incompleta”

Teniendo en cuenta que tal y como se ha sefialado, la informacion referente a la experigncia de una de las
Instrurmentadoras quirdrgicas no corresponde & la verdad, no sdio deberd inhabilitarse la oferla presentada por Digitex por
0 cumplir con los requisitos técnicos habifitantes, sino gue la misma deberéd ser rechazada.

2. Debe tenerse presente que el objelo del proceso de seleccion es la "CONTRATACION DE LOS SERVICIOS DE
GESTION LOGISTICA ESPECIALIZADA PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS ASISTENCIALES EN SALUD.

Con ef objeto de efectuar fa contratacidn de un servicio integral, con un proveedor de Operacion Logistica que cuente con fa
disponibilidad de recursos para desarrollar las labores objeto del contrato y lograr cumplir con jas especilicaciones del
servicio descrilo, en las condiciones especificadas en este documento. Este Servicio se desarraliard a nivel nacional con
atencidn las 24 horas del dfa, los 365 dias del afic para garantizar Ia adecuada prestacion de servicies de asistencia
integral en salud y su operacion logistica ya sea por contingencia de siniestros en accidentes de trabajo, enfermedad
laboral, accidentes personales, pdlizas de satud o demas prodiictos de los ramos autorizados para venta y comercializacion
en Positiva Compafila de Seguras S.A., garantizando: Soporie e Infraestructura para la prestacién de los Servicios enfocado
en el soporte integral a fos clientes de Fositiva Compaitia de Seguros S.A. y en ef cumplimiento de las especificaciones
téonicas, de costos y de calidad y fa retroalimentacion para la mejora permanente de los Procesos y sistemas de Positiva
{..)" {negrilla fuera de texto).

Comu quipra que existe una causal dé rechazo consistente en que el objelo social def oferente no corresponda al objeto del
procese, es necesarip verificar ef alcance del objeto social de fa sociedad Digitex, por cuanto dste se restringe a fa
prestacidn de servicios de calf center, sin que cubra de manera global fa gestion logistica integral requerida, particularmente
en lo que corresponde a la prestacion de fos servigios asistenciates que subyacen en la gjecticidn practica det corntralo a ser
adfudicado.

Es asl como incluso en la diseriminacion del precio de Ja oferta se solicila incluir Hems especificos fales como
desplazamientos, lraslados, entre otros,

For fo tanto, al no seftalar expresamente ef objela social del proponente algunos aspectos esenciales del objeto del proceso
de sefsccion, se compromete seriamente fa habilitacion juridica y elegibilidad de Ia oferia presenta por Digitex en este
aspecto.

Agradecienda fa atencion presiada,

Afentamente,



JUAN DAVID ACOSTA RESTREPQ
Represenianie Legal }
ABS REDASSIST COMPANIA DE ASISTENCIA MUNDIAL S.A.

Respuesta: D& conformidad con la ohservacién, POSITIVA, procedid a dar traslado al oferente
DIGITEX, de la comunicacion recibida por ABS REDASSIST, con el fin de aclarar éste aspecto. En
respuesta a dicho requerimiento, el oferente DIGITEX, aclard la imprecision, aportando los
documentos que acreditan la experiencia exigida para dicho profesional.

La UT HOME SALUD - SOMMEIL: El dia 21 de julic de 2014 segun radicado ENT-101478, de
manera extemporénea, se recibio documentacion de este oferente, con la solicitud de que fueran
tenidos en cuenta para subsanar cada uno de los aspectos de la verificacion documental efectuada
por Positiva, en la que como resultado, este oferente no fue habilitado. Tras la verificacion de los
aspectos considerados NO SUBSANABLES, se encontrd especificamente:

Verificacion financiera. Teniendo en cuenta las reglas establecidas en los términos de referencia,
segun las cuales los indicadores se calculan a partir de los estados financieros con corte a
diciembre 31 de 2013, no es posible subsanar con estados financieros con corte diferente al
exigido.

Verificacion Experiencia Especifica del oferente: De conformidad con lo exigido en los términos de
referencia en el numeral 3.3.1. y, revisada la informacién aportada como experiencia especifica en
cuanio a valores a certificar, se ratifica gue no cumple ¢on el monto minimo.

En consecuencia, se ratifica para éste oferente, que no se encuenira habilitado, tal y como fue
publicado en el consolidado de habilitaciones el dia 10 de julio de 2014 en la pagina web.

CONCLUSIONES: Como resultado de esta etapa de observaciones, POSITIVA procede a publicar
el consolidado definitivo de ia verificacion de aspectos habilitantes juridicos, financieros y técnicos.

Las respuestas fueron analizadas y decididas por el Comité Asesor y Evaluador de la Invitacion
Publica No. 08 de 2014, en su sesién del dia 23 de julio de 2014.



